de acumulación por empresa distribuidora, cuando el importe acumulado supera el 
5 % de la facturación mensual, la AE emite una resolución administrativa para que el 
importe acumulado sea restituido de forma equitativa a los consumidores afectados.

En la gestión 2019 se restituyó (devolvió) Bs8.484.367 (Ocho millones cuatrocientos 
ochenta y cuatro mil trescientos sesenta y siete 00/100 bolivianos)  a 683.604 
consumidores que fueron afectados por deficiencias en la calidad del suministro 
eléctrico.